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A,,y New Zealand additioml material is shown with either'NZ" or "RDR" preceding the paragraph number.

New Zealand Equivalent to Intematioml Accounting Standard I Presentation o/Finahcial Statements (NZ lAs I ) is set

out irr paragraphs I 140 alld thc Appelldix. NZIAS I is based on Intemationai AocourtiDg Starldatd I PrcNentalio aI
F-inancial Statements (LA,S 1), as revised by the International Accounting Staodards Board (IASB) in 2007. All the
PAaaraphs haw€ equal authority. NZ IAS 1 should be rcad in the context of its objective and the IASB'S Basis for
Conclusions oD IAS I and the New Zealand Equivalent to the IASB Conceprual Ft:amework Jor Financidl Reporting
(Nz Frameh)ork) NZ I AS I Accounting Policies, Changes in Accounti g Estimtltes and Eryors provides a basis foi
selecting and applying accounting policies in the absence ofexplicit guidaice.
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New Zealand Equivalent to lnternational Accounting
Standard 1

Presentation of FinancialSfafemenfs (NZ IAS 1)

Objective

This Staadard presctibes the basis for presentation of general purpose finatrcial litatements to ensure
comparability both with the entity's financial statements ofprevious periods aod with the financial statemenis
of other entities. It sets out overall requirements for the presentation of financial statements, guidelines for
their structure and minimum requirements for iheir content.

Scope

NZ 1.1 This Stardard applies to Tier I and Tier 2 for-profit entities.

NZ 1.2 A Tier 2 entityis not required to complywith the disclosure requirements in this Standard denoted with
an asterisk (*). Where an entity €l€.ts to apply a disclosure concession it shall comply with any
RDR paragraphs associated with th.t concessioD.

2 An entity shall apply this Standard in preparing and presenting general purpose finalcial statements
io accordance with NZ IFRS.

3 Other NZ IFRSS set out tle recognition, measurement and disclosure requirements for specific transacrions
atrd other events.

4 This Standard does not apply to the structure and content of condensed interim financial slatements preparcd
in accordance with NZ IAS 34 Interim Financial Reporting. Howeyet, paragraphs 15-35 apply to such
fitrancial statements. This Standard applies equally to all entities, hcluding those that present consolidated
financial sLatements in accordance with NZ IFRS l0 Cottsolidated Fina cial StateDrents and those that present
separate firratrcial statements in accordance with NZ IAS 27 Sep4rate Financial Statements,

5 This Standard uses terminology that is suitable for profit-oriented entities, including public sector business
entities. lf entities with Ilot-for-profit activities in the private sector or the public sector apply this Standard,
they may need to amend thc descriptions used for particular line items in the financial statements and for the
frnancial statements themselves.

6 Similarly, entities that do not hale equity as delined in NZ IAS 32 Financial lnstruments: Presenkiion
(eg some mutual funds) and entities whose share capital is not equity (eg some co-operative entities) may Eeed
to adapt the financial statement prcsentation ofmembers' or unitholders' interess.

Defin itions

7 The following terms are used in this Standard with the meaniugs speci{ied:

General purpose Jinaficial stqte teits (referred to as 'financial statements') are those iltended to meet
the needs of users who are not in a tailored to their

Impracticable Applying a requirement is impractic.ble rrhen the entity cantrot apply it after makirg
every reasonable effort to do so.

(a) International Financial Reporting Standards;

@
(c) IFIIIC Interpretations; and

s
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(d) SICInt€rpretations.L

MZJial omissions or misstaJgmcnts of items are materialif they coutd, indivrdBly. rI J91B!qI9!r-,,
influetrce the econontic decisions that u!ers mnke on the basis of the financial statcnlents. Materi.]lit]'
de in the surrounding
ciriumiGnce,.. rtre iize or narurior tir; iiim, or a combination of borh, could be ihi erermln;-nfifiiior.

Assessing whether an omission or misstatement could influcncc cconomic decisions of users, alld so bc
material, requires considelation of the chaiactedstics of those users. The New Zealand Equivalett to the
Intemational Accounting Standards Board's Frunetrork;for the Prepdrdtia atld Prcsentdtion oJ Financial
Stdtenents (IlZ f-ranterror*) stales ill paragraph 25']that 'users are assumed to have a reasonable knowledge
of business arld economic activities and accounting and a willingness to study the irformation q, ith reasonablc
diligence.' Therefbte. the assessment necds to take into account hor.v users with such attributes couid
reasonably be expected to be inlluenced in making econornic decisions.

,ryolz.r contain information in additior to that presented in the statement of linancial position,
statement(s) of profit or loss and other comprehensive income, statcment of changes in equif! and
statemelt of cash florvs. Notes provide narrative descriptions or disaggregations of items presented in
those statements and informatiotr about itcms that do not qualify for recogflition in thosc statements.

Other cofiprehensive income comprises items of income and erpens€ (including reclassilication
adjustments) thal are not recognised in profit or loss as required or permitted by other NZ IFRSs.

The components ofother comprehensive income include:

(a) changes ir rcvaluation surplus (sce NZIAS 16 Ptapeq,, Pldnt antl Eqttipment and NZLAS38
InttlllEible Assets);

(b) remeasurements of defined benefit plans (se e NZ L\S 19 E\tplq,ee B eneJits);

(c) gaim and losses arising from translatiog the {inancial staremenis ofa lb.eign opention (see NZ IAS 2l
The ElJict"^ oJ Changes in Fareign Exchange Rdtes);

(,1.) gains and losses lror'n investments in equity instruments measured at lail value through other
comprehensive income in accordaice with paragraph 5.7.5 of NZ IFRS 9 Financial Instruments;

(da) gains and losses on financial assets measured at fair value through other comprehensive iocome in
accordance lvith paragraph 4.1.2A ot'NZ IFRS 9;

(e) the effective poriion of gains and losses on hedging instruments ir a oash flow hedge and the gains
and losses on hedging instrunents that hedge investments in cquity instrumcnts mcasured at fair value
through other cornprehensive income in accordance with paragraph 5.7.5 ofNZ IFRS 9 (see Chapter 6
OfNZ IFRS 9):

(fl for particuiar liabilities designated as at fai| value through profit or loss, the a ount ofrhe change in
fail value that is attributable to changes jn the liability's credit sk (see paragraph 5.7.7 ofNZ IFRS 9)j

(g) changes in the value ofthe time value ofoptions whcn scparating the intdnsic value arrd time va]ue of
an option contract and designatiDg as the hcdging instrumcnt only the cllanges in the intrinsic value
(see Chapter 6 ofNZ IFRS 9); and

(1, changes in the value ofthe forward elements offorward contracts when separating the fonvard eleme i
and spot element of a forward contract and designating as the hedging instrxtDent only the changes in
the spoi ele11]ent. and chargcs in the value ofthe foreign cu(ency basis spread of a fi[ancial instrument
when excluding it from the designation of that flnancial instrxment as the hedging irlstrurrent (see

Chapter 6 ofNZ IFRS 9).

Orrrpls are holders of instruments classified as equity.

Profl or lost is the total of income less expcnses, cxcluding the components of other comprehensive

Reclassilication adjustnrc ts are amounts reclassilied to prolit or loss in thc current period that were
rccognised in other comprehensive incomc in thc curre[t or previous pe ods.

Total cotipfehensi'e i come is lhe change in equity during a period resulting from transactions and
other events, other than those changes resulting lrom transactions with owners in their capacity as
ownets.

Dcfinition of lfRS alnelded after the Dame changes miroduced by ihc rcviscd Constitutior ofthe IFRS FouDdation lI1 2010.

h September l0l0thcIASB repl&ed lhe F/.,,dn.o'* \\nh the ConGphltl Frune\ork lbt Fbtan.ial Re?,r,,g Paragraph 25 $as
superseded by Chaptcr 3 ofthe \Z ,c,?,,ewo*
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Total cornprchcnsivc income ccrr'nprises all cornponents of 'prolit or loss' and of',lther cornpreLensive
income'.

3 .,\ltlorg|this:itlrn(larilLLs:sthetei.rs otherc.]nln.hcn!i!.irrcorn.'.'|roillorloss'a d lolal.ornprLrllc si\'c
income'. aII entity lnar- use other lerns to describe the tota]s as lolg es the ilernj[g js clear. For exan]ple, an

entity may use the telm'ret inconre' to describe proiit or loss.

NZ,l.l '['he follolving term is used in this Standard rvith the meanings specified:

Nex, Zealand equbalehts lo I tefltdtiottll Fi aficial Repottittg Srarlards (\Z IFRSI are Sta[dards and
Interpretations issued by the Erternal Reporting Board (XRB) or the Ner! Zrealand Accountirg
Standards Board of the XRB comprisingr

(a) New Zealand equivalents to:

(i) InternationalFinancialReportingStandards;

(ii) InternationalAccountingStandards;

(iii) IlRlClnterpretations;
(i\l SIC Interpretations; and

(b) domestic Financial Rcporting Standards.

New Zealand eqairalefits to I terhatiohal Fihaficidl Reportihg Stahdafils Reduceat Disclos rc Regime
(NZ IFRS RIR) comprises NZ IFRS rith disclosurc conccssions for Ticr 2 for-profit entitics,

3A l'he lollowilig tefins arc descrrbcd in NZ IAS 32 Findnciti 4t1\],1ot1e11ts.' I'rcsentatia and are used in this
Standard with the meaning specified in NZ IAS -12:

(a) puluble flnancial instrumcnt classified as an equit), instrumen! (described in paragraphs 16-4. alld I68
of NZ IAS 32)

(b) an instrument tlat imposes on the cntiw a obligation ro deliver to another party r pro rala share ofthe
net assets olrhe entit] only on liquidation and is classified as .u1 equity inslLunent (desc bed in
pangraphs l6C and 16D olNZ IAS l2).

Financial statements

Purpose of financial statements

9 linancial statements axe a structured representation of the financial position atrd hnancial perfomance ofan
etrtity. The objective of financial statemelts is to provide inforDutiotr about the financial position, financial

?erformance ard cash flows of an entity that is useful to a wide range ofusers iI1 maki11g economic decisions.
Finallcial statemeflts also show the resul s of the managemeot's stewardship of the resources entrusted to it.
To meet this objective, finalcial statemelts provide inJomatiol about ar entity's:

(.) assetsi

(b) liabilities;

(c) equity;

(d) income and expenses, including gains and losses;

(e) contributions by and dist butions to owners in their capacity as owners; and

(0 cash flows.

This infonnation, along with otler information in the notes, assists users offmancial statements ill predicting
the entity's futule cash flows a.nd, in paticular, their timing and certainty.

Complete set of financial statements

10 A complete set olfinancial statements comprises:

(a) a statement of Iinancial position as at the end of the period;

O) a statement of profit or loss and other comprehetrsive income for the period;

(c) a statement of changes in equity for the period;

(d) a statement of cash flows for the period;

(e) notes, comprising significant accounting policies and other explalatory informatiotr;



l0 

ll

NZ IAS I

(ea) comparatiye information in respect of the preceding period as specified in paragraphs 38 and
38Ai and

.(0 a statcment of financial position as at the beginning of the preceding pcriod when an errtity
applies an accountilg poticy retrospectively or makes a retrospective restatement of items in its
Iinatrcial statements, or when it reclasrifies items in its financial statemetrts itr accordance with
paragraphs 40A-40D.

An eutity may use titles for the statemetrts other than those used in this Standerd. For example, an
entity may use the titlc'statement ofcomprehensive i[come' instead of'statement of profit or loss and
other comprehensive income'.

An entity may present a siDgle statement of prolit or loss and other comprehensive ilcome, with prollt
or loss and other comprehensive income presented in two sections. The sectiom shell be preseoted
together, with the profit or loss section preseDted lirst followed directty by the other comprehensive
income section. An entity may present the profrt or loss section in a separate statement ofprolit or loss.
If so, the separate statement of prolit or loss shall immediately precede the statemerrt pr€senting
compr€h€nsive income, which shall begin with prolit or loss.

An entity shall present with equal promitrence all of the linancial statements in a complete set of
financial statements.

[Deleted by IASB]

Mary entities present, outside the financial statements, a frnancial review by managernent that describes and
explains thg mdn features of the entity's financial performance and financial position, and the p ncipal
utrcertainties it faces. Such a repo may include a review of:

(a) the main facton and inlluences determining fmancial perfomance, including changes ifl the
environment in which the entity operates, the entity's rcsponse to those changes aIId their effect, and
the entity's policy for investment to maintain and enhance financial performance, including its
dividend policy;

O) the entity's sources of fulding and its targeted ratio ofliabilities to ec1uiry and

(c) the entity's resources not recognised in the statemert offinancial position in accordance with NZ IFRS.

Many entities also present, outside the financial stateme s, rcports and statements such as mvircnmental
reports and value added statements, particularly in industries in which environmental factors are significalt
and when employees are regarded as an important user group. Reports and statements presented outside
finatrciai statements are outside the scope ofNZ IFRS.

General features

Fair presentation and compliance with IFRSs

*15 l'inancial statements shall present fairly the financial position, financial perlbrmance and cash flows of
an entity. Fair presentatiol requires the faithful representation ol the effects of transactions, other
events and conditions in accordance with the definitions ard r€cognitiotr criteria for assets, liabilities,
income and expenses set out in the NZ F4tmework.r The applicatior of NZ IFRS, with additional
disclosure when necessary, is presumed to result in financial statements that achieve a fair presentation.

R-DR 15.1 Fitrancial statemenls shall present fairly the linancial position, financial performance and cash flows
ofaTier2entity. Fair presentation requires the faithlul representation ofthe effects oftransactions,
other events and conditions in accordanc€ with the definitions and recognition criteria for assets,
liabilities, income and expetrses set out in the NZ Frumework, The application of the New Zealand
equivalents to Internatiolal Financial Reporting Standards Reduced Disclosure Regime
(NZ IFRS RDR), with additional disclosure when necessary, is presumed to result ir linancial
statemelts that achieve a fair presetrtation.

*16 An entity whose linancial statements comply with IFRSS shall make an explicit ard unreserved
statement ofsuch compliance in the notes. An entity shall not describe financial statements as complying
with l-ERSs unless they comply with all the requirements ofIFRSS.

t2

13

14

r Paragraphs 15-24 corltaiD refereuces to the objective of Enarcial statements set ou! in the FruD,e\r,ll [tot the Preparulk)h and
Presetltatiotl af Finatltial Statene tsl In Sepiember 2010 the LASB repl^ced the Fruhevb* wlth t11e Cokceptlnl Franewalk lot
Financidl Repoftitlg, \ trch replaced th€ objective of inaDcial stalements with the objective ofgeneral purpose linancial repoting: see
Chapter 1 ofthe NZ F azewort

\v
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RDR 16.1 A Tier 2 €ntity would not be able to state compliatrce with IFRSS.

l7 In virtually all circumstances, an entity achieves a fair presenlation by compliaoce with applicable NZ IFRSS.
A fflrr pres(ntrti^n alsn rcquircs an (ntity:

(a) to select and apply accounting policies in accordance with NZ IAS I Accounting Policies, Changes in
Accounti,lg Esti ates and -Ell?ls. NZLASS sets out a hierarchy of authoritative guidance that
management considers in the absence ofan NZ IFRS that specifically applies to an item.

(b) to present infonnation, including accounting policies, in a manner that provides relevant, reliablc,
comparable and understandable information.

(c) to provide addirional disclosures whel compliance with the specific require]nents in NZ IFRS is
insufficient to enable usels to understand the impact of particular transactions, other events and
cotrditions on the entity's financial position ard final1cial performance.

18 An entity cannot rectify inappropriate accourting policies either by disclosure of the accounti[g policies
uscd or by notes or explanatory material

19 In the extremely rar€ circumstances ilr which management concludes that compliance with a
requirement in an NZ IFRS would be so misleading that it would confl.ict with the objectivc offinancial
statemeDts set out in the NZ Frafiework,the entity shall depart from that requirement in the mallner
set out in paragraph 20 if the relevant regulatorv framework requires, or otherwise does not prohibit,
such a departure.

20 When an entity departs from a requirement ofan NZ IFRS i[ accordance with paragraph 19, it shall
disclose:

(a) that management has concluded that thc financial statements present fairly the entity's financial
position, Iinancial performance and cash flows;

(b) that it has complied with applicable NZ IFRSS, except that it has departed from a particular
requirement to achieve a fair presetrtation;

(c) the title of thc NZ IFRS from which the entity has departed, the nature of the departure,
including the treatmetrt that the NZ IFRS rvould require, the rcason why that treatmert would
be so misleading in the circumstaDces that it would conflict with the objective of financial
statements set out in theNZ Framework,and the trertment adopted; and

(d) for each period presented, the Iirancial effect of the departure or each item in the fitrancial
statements th{t would have been reported in complying with the requirement.

2l Whe[ an entity has departed from a requirement of an NZ IFRS in a prior p€riod, atrd that departure
affects the amounts recognised itl the linancial statements for the current period, it shall make the
disclosures set out in paragraph 20(c) and (d).

22 Paragraph 2l applies, for example, when an ertity deparled in a prior period lrom a requirement in al1 NZ 1FRS
for the measurement of assets or liabilities and that depature affects the measurement of chauges in assets
and liabilities recognised in the cunent period's financial statements.

23 In the extremely rare circurustances in which managemetrt concludes that compliaoce rvith a
requiremcnt in an NZ IFRS rvould be so misleading that it would conflict lvith the objcctiye offinancial
statemerts set out io the :lZ Framework,b\t the relevant regulatory framervork prohibits departure
from the requirement, the etrtity shall, to th€ maximum extetrt possible, reduce tbe perceived misleading
aspects of compliance by disclosing:

(a) the title of the NZ mRS in question, the nature of the requirement, and the reason why
malagement has concluded that complying with that requiremetrt is so misleading in the
circumstances that it conflicts rvith the objectiye of financial statements set out in the
NZ Frafiehjorki 

^nd
(b) for each period pres€nted, the adjustments to each item ill the financial statements that

management has concluded would be necessery to achieve a fair presentation.

24 For the purpose of paragraphs 19-23, an item of infomation would conflict with the objective of financial
statements when it does not represent faithfully the ftansactions, other events and conditions thar it either
purpons to represent oI could reasonably be expected to represent and. consequently, it would be likely tO

influence economic decisions made by users offinancial statements. Wten assessing whether complying with
a specific requirement in an NZ IFRS would be so misleading that it would conflict with the objective of
tinancial statements set out in thc NZ F/?/ixeworl., management considers:

(a) why the objective offinancial statements is not achieved in the particular circumstances; and

l0
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(b) how the eniity's circumstances differ from those ol other enrities thar compLy x ith the requiremenr. If
Other entities in similar circumstanccs comply ivith fhe requirement, lhele is a Icbuttable presumPdon

that thc cntity's compliance with the requirement would not be so misLeadlng that it lvou1d conflict
with the oblective olllnancial slatcrncnts sel oul in lhe NZ F7ID)ettoIf.

25

26

Going concern

When preparing financial statements, maDagement shall make an assessment of an eltity's ability to
continue as a going concertr. An entity shall prepare ffnancial statements on a going concern basis unless
matragemetrt either intends to liquidate the entity or to cease trading, or has no realistic alternative but
to do so. When management is aware, in making its assessmenq of material utrcertainties related to
events or condidons that may cast signilicant doubt upon the entity's ability to conti[ue as a going
concern, the entity sha[ disclose those uncertainties. When an entity does not prepare financial
statements on a going concern basis, it shau disclose that fact, together with the basis o[ which it
prepared ttre linancial statements and the reason why the entity is trot regarded as a going concern.

In assessing whether the going concem assumption is appropriate, management takes into account all available
inforEation about the future, which is at least, but is not limited to, twelve months fiom the end ofthe repoting
period. The degree of coosideration depends on the facts in each case. WheD atr e[tity has a history of
profitable operations afld rcady access to f[rancial resouces, the entity may rcach a conclusion that the going

concem basis of accounting is appropriate without detailed analysis. In other cases, management may need to
consider a wide ra]lge of factoN relatirg to cunetrt and expected profitability, debt repaymert schedules and

potential sources of replacement financing before it ca.n satisfy itself that the goiag cotrcem basis is
apprcpdate.

Accrual basis of accounting

Atr entity shall prepare its financial statements, exceptfor cash flow information, using the accrual basis

ofaccounting.

When the accrual basis of accounting is used, an entity recognises items as assets, liabilities, equity, itrcome
aud expenses (the elements of financial statements) when they satisfy the defiritions a]ld rccognition criteria
for those elemetrts in theNz Framework.

Materiality and aggregation

An etrtity shall present separately each material class of similar items. Atr entify shall present separately
items of a dissimilar trature or functiotr unless they are immaterial.

Financial statements result ftom processing large numbers oftransactions or other events that arc aggregated

into classes according to their nature or firtrctiofl- The fitral stage in the process of aggregation arld

classification is the prcsentation of condensed and classified data, which forrn line items in the finarcial
statements. Ifa line item is not individually material, it is aggegated with othel items either in those statements

or in ihe iotes. An item that is not sufficiently matedal to wanant sepamte presentatiol in those statements

may warrant sepaiate presentation in the notes.

When appllng this and otler NZ IFRSS afl enlity shall decide, taking into consideration all relevant facts and

circumstarces, how it agglegates irfomation io the fma]1cial statements, which include the notes. An entity
shall not rcduce the understaodabilily of its financial statements by obscuring material information with
immaterial information or by aggregating rnaterial items that have diflerent natu.es or fulctions

Some NZ IFRSS specify infomation that is requfued to be included in the financial statements, which include

the notes. An entity Deed not provide a specific disclosure required by an NZ IFRS ifthe iaformation resulting
from that disclosue is not material. This is the case even ifthe NZ IFRS codains a list of specific requirements

or desdibes them as midmum rcquirements. Ao entity shall also coDsider whethd to provide additional

disclosues when compliance with tle specific requirements h NZ IFRS is insufficient to enable users of
fuancial statemetrts to understand the impact of particular transactions, other events and conditions on the

entity's finarcial position and financial performance.

Offsetting

An entity shall not offset assets and Iiabilities or income and expenses, unless required or permitted by
an NZ IFRS.
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An entityrepons separatelyboth assets and liabiiities. and income and expenses. Offsetting in the statemert(s)
of profit or loss aod other comprehensive income or financial position, except when offsgtting reflects the
substance of the iansaction or otlrer event, dctacts from the ability of uscrs bolh io understand the
transactions, other evenLs and conditions thal have occurred and to assess the entity's lutrue cash flows.
Measuring assets nct of valuation allowances-for example, obsolescence allowauces on inventories and
doubtful debts allowances on receivables-is not offsetting-

NZ IFRS 15 Revenue.fi'on Canhacts with Caslo,rers requires an entity to neasure revenue from contracts
with customels at the amoutrt of consideration to which the entity expects to be etrtitled in exchaDge for
transferring promised goods or services. For example, the amount of rcvenue recognised reflects any trade
discounts and volume rebates the entity allows. An entity undertakes, in the course of irs ordinary activities,
other transactions that do flot generate revenue but are incidental to the Dain revenue-generating activities.
An entity presents the results of such hansactions, whetr this presentatio. reflects the substance of the
transaction 01 other event, by netting any income with related expenses a sing on the liame tansaction. For
example:

(a) an entity presents gains and losses on the disposal of non'current assets, including investments and
operating assets, by deducting ftom the al'Dount of consideration on disposal the carrying amount of
the asset and related selling expenses; and

(b) an entity may net expenditure related to a provision that is recognised in accordance with NZ IAS 37
Provisio,ts, Conlingent Liabilities and Contingent .lJseri and reimbursed under a contmctual
.urangement with a thid party (for example, a supplier's warranty agreement) against the related
reimburserneut-

Ir addition, an entity preselts or a net basis gains and losses arising from a group ofsin'rilar ffansactions, fot
example, foreign exchange gains and losses or gains and losses arising on financial instruments held for
trading. However, an entity presents such gains and losses sepaEtely ifthey are material.

Frequency of reporting

An entity shall present a complete set of financial statements (includitrg comparative informatiol) at
least annuaUy. Wbetr an entity changcs the end ofits reporting period ard presents finatrcial statemcnts
for a period longer or shorter than one year, an entity shall disclose, in additlon to the period covered
by the financial statements:

(a) the reason for using a longer or shorter pcriod, and

(b) the fact that amounts presented in the fina[cial statements are not entirely comparable.

Normally, an entity consistently prepares financial stateD'rents for a one-year period. However, for practical
reasons, some eltities prefer to report, for example, for a 52-week period. This Standard does rot preclude
this pmctice.

Comparative information

Mi n imum compa rative info rmation

Except whetr NZ IFRS permits or requires otherrvise, .n entity shall present comparative informafiotr
in respect ofthe preccding period for all amounts reported in the current period's financial statements.
An entity shall include comparative information for narrative and descriptlve inlbrmation if it is
releva[t to an und€rstanding of the current period's linancial statements.

Atr entity shall present, as a minimum, two statements of financial positio , two statements of profit or
loss and other comprehensiye income, two separat€ statemetrts of profit or loss (if presented), two
statements ofcash flows and hvo statements of changes in €quity, and related lotes,

In some cases, narrative information provided in the financial statements for the preceding period(s) continues
to be relevant in the cunent period. For example, an entity discloses in the cunent period details of a legal
dispute, the outcome ofwhich was uncertain at the etrd ofthe preceding period and is yet to be resolved- Users
may benefit from the disclosure of information that the uncertainty existed at the end ofthe precedilg period
and from fie djsclosure of information about the steps that have been taken during the period to resolve the
uncertainty.
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Ad dition a I com pa rative inform ation

An entity may present comparative information in addition to the minimum compamtive financial statements
required by NZ tt'RS, as long as that information is prepared ir accordance wirh NZ IFRS. This comparative
information may consist of one ot more statemelts referred to in paraglaph 10, but need not comprise a
complete set offinaflcial statements. When this is the case, the etrtity sha]l presenr related note information
for those additional statemetrts-

For example, an endry maypresent a third statement ofprofitorloss and other comprehensive incorne (thereby
presenting the current period, the preceding period and one additional comparative period). However, the
entity is not required to prcsent a third statement of fmancial positioD, a third statement of cash flows or a
third statement ofchanges in equity (ie an additional financial statement comparative). The entity is rcquired
to prcsent, in the notes to the financial statements, the compamtive information related to that additional
statemelt of profit or loss and other comprehensive income.

[Deleted by IASB]
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Change in accounting policy, retrospective restatement or reclassification

*40A An entity shall present a third statement of finatrcial position as at the begitrtring of the preceditrg period
in addition to the mi[imum comparative htrancial stat€ments required in peragraph 38A if:
(a) it applies an accounting policy relrospectively, makes a retrospective restatemetrt ofitems in its

fitrancial statements or reclassilies items itr its financial statements; and

(b) the retrospective application, retrospective restatement or the reclassification has a material
effect orl the informatiotr ill the statement of financial position at the beghtritrg of the precedilg
period.

'r'40B In the circurastances desciibed in pamgraph 40A, an ertity shall p(esent three statements ofhnancial position
as at:

(a) the end of the current period;

(b) the end of the preceding peiod; and

(c) the begioning ofthe prcceding period.

'*40C Wlell an entity is required to present an additiotral statemetrt of irnancial position in accordance with
paragraph 40A, it must disclose the information requircd by paragraphs 4l-44 and NZ IAS 8. However, it
need not preseflt the related noies to the opening statement of flrnancial position as at the beginning of the
precedilg period.

*40D The date of that opening statement of financial position shall be as at the beginning ofthe preceding period
regardless ofwhether an entity's financial statements present comparative info.mation for earlier periods (as

permitted in paragaph 38C).

41 lf an entity changes the presentatiol or classilication of items in its financial statements, it sh.ll
reclassify comparative amounts utrless reclassllicatiotr is impracticable. Whetr an entity reclassilies
comparative amounts, it shall disclose (including as at the beginning of the preceding period)t

(a) the nature of the reclassificatiotr;

(b) the amount of each item or class of items that is reclassified; and

(c) the reason for the reclassification,

42 When it is impracticable to reclassify comparative amouots, an eltity sball disclose:

(a) the reason for not reclassifying the amoutrts, ard
*(b) the nature of the adjustmerts that would have been made ifthe amou[ts had been reclassified.

43 Enlrancing the inter-period comparability of information assists users in nraking economic decisions,
especially by allowing the assessment of t.ends in financial information for predictive purposes. ln some
circumstances, it is impracticable to reclassify comparative infonnation for a particular priorperiod to achieve
comparability with the curr€ntperiod. For example, an entity may nothave collected data in the prior period(s)
in a way that allows reclassification, and it may be impracticabLe to recreate the infoimatiotr-

44 NZ IAS 8 sets out the adjustments to comparative information required when an entity changes an accounting
policy or corrects an error.

l3



.15

NZ tAS I

Consistency of presentation

An entity shall retain the presentation and classiffcation of items in the financiel statements from on€

period to the next unless:

(a) it is apparetrt, fotiowing a significant chaDge in the nature of the entity's operations or a review
of its financial statemenb, that atrother presentation or classification would be more appropriate
having regard to the criteria for the selection and application ofaccounting policies in NZ IAS 8;

ol
(b) an NZ IFRS requires a chatrge in pr€sellatiotr.

For example, a signihcant acquisition or disposal, or a revie$ ofthe presentation ofthe financial statements,

mighr suggestrhatthe hnancial statements reed to be presented differently. An entitychanges the presentation

of its financial statements only if the changed presentation provides informatioD that is reliable and more
relevant to users ofthe fina4cial stalements and lhe revised srLLcture is likelyto continue, so that comparability
is not impaired. When making such changes in presentation, an entity reclassifles its comparative information
in accordance with paragraphs 41 and 42.

Structure and content

lntroduction

This Standard requires particular disclosures in the statement offinancial positioa or the statemelt(s) ofprofit
or loss aod other comprehensive income, or in the statemenr of changes in equity atrd requires disclosure of
other line items either in those statemedts or in the trotes. NZIAST Statement olf CaJ, F,/o)rs sets out
requirements for the presentation ofcash flow infomation.

This Standard sonetimes uses the tenn 'disclosure' in a broad sense, encompassing ilems presented io the
financial statements. Disclosures are also required by other NZ IFRSs. Unless specified to tbe conhary
elsewhere in this Standard or in another NZ IFRS, such disclosures may be made in the financial statements.

ldentification of the financial statements

Ar entity shall clearly identify the lillancial statements and distinguish them from other information in
the same published document.

NZ IFRS applies only to financial statements, ard not necessarily to other infonnation presented iD an aDnual
report, a regulatory filing, or another document. Therefore, it is important that users can distinguish
information rhat is prepared using NZ IFRS from other information that may be useful to users but is not the
subject of those rcquirements.

An entity shall clearly identify each filancial statement and th€ lotes. Itr additio[, an entity shall display
the foltowing information promincntly, and repeat it when necessary for the information presented to
b€ understandablei

(") the name of th€ reporting etrtity or other means of identification, and any change in that
information from the end ofthe preceding reporting period;

O) whether the fitratrcial statemetrts are ofan individual €trtity or a group of entities;

(c) th e d ate of th e en d of the reporting p eriod o r the p eriod covered lry the s et of fin ancial statements
or notes;

(d) the presentation curr€ncy, as defin€d ln NZ IAS 2l; alrd

(e) the level ofrourding used in prescnting amounts in the financial statem€nts.

An entity meets the requirements in paragiaph 51 by presentirg appropriate headi[gs for pages, statements,
notes, columns ard the like. Judgement is required in determining the best way ofpresenting such inJonnatioll.
For example, when an entity presents the financial statements electronically, separate pages are not always
used; an entity thenprese[ts the above items to ensure that the information iacluded in the financial statemeuts
can be understood.

An eBtity often makes fi[ancial statements more understandable by prese[ting information in thousands or
millions of units oflhe presetrtatiotr crfiency. This is acceptable as long as the entity discloses the level of
rounding and does not omit material infomation.
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Statement of financial position

lnformation to be presented in the statement of financial position

The stat€ment offinancial positior shall include line items that present the following amounts:
(a) property, plant and equipment;
(b) lnvestmentproperry;
(c) intangible assets;

(d) finarcial assets (excluding amounts shown under (e), (h) and (i));
(e) investme[ts accounted for using the equity method;
(0 biological assets withiu the scope of NZ IAS 4l Agticutturc;
(g) inventori€s;
(h) trade and other receivables;

(i) cash and cash equivaletrts;

0) the total of assets classilied as held for sale and .ssets included in disposal groups classilied as
held for sale in accordatrce with NZ IFRS 5 Nor-carrezt Assets Helal lot Sale anil Discontinueil
Operutionsi

(k) trade ard other payables;

(l) provisions;

(m) finsncial liabilities (excluding amounts shown under (k) and (l));
(n) liabilities and assets for current tax, as defined in NZ fAS 121rcome Taxesi
(o) deferred tax liabilities and deferred tax assets, as delined in NZ IAS 12;
(p) liabilities included in disposal groups classified as hetd for sale in accordance with NZ IFRS 5;
(q) non-controllirg interest, pr€sented within equity; ard
(r) issued capital and reserves attributable to owners ofthe parent.

An eniity shall present additiotral litre items (iocluding by disaggregating the liDe items listed itr
paragraph 54), headings atrd subtotals i[ the statemelt of filancial position whe[ such presentation is
relevant to an understatrding of the entity's financial positiotr.

ffien an entity presents subtotals i[ accordance with paragraph 55, those subtotals shall:

(r) be comprised of line items made up of amounts rccognised and measured in accordance with NZ IFRS;

(b) be presented and labelled in a nanne! that makes the line items that constitute the subtotal clear and
understandable;

(c) be consistent from period to period, in accordance with paragraph 45; and

(d) not be displayed with more prominence than the subtotals and torals required ir NZ IFRS for the
statement of financial positio[

Wheo an etrtity presents current atrd tron{urrent assets, atrd current and non-curretrt liabilities, as
separate classifications in its statement of fioaocial positiou, it shall not chssify deferred tax assets

0iabilities) as current assets (liabiliti€s).

This Standard does not prescribe the order or format in which an entity presents items. Para$aph 54 simply
Iists items that are sufficiently different in nature or function to warant separate presentation in the statement
of finanoial position. In addition:

(a) line items ar€ included when the size, flature or function of an item or aggregation of similar items is
such that separate presentatiol is relevant to an understanding of the eltity's financia] positiofl; alld

(b) the descriptions used and the ordering of items or aggregation of similar items may be amended
according to the natue ofthe efltity and its transactiorls, to provide information that is relevant to an
understanding of the etrtity's financial position. For example, a financial institution may amend the
above descriptions to provide information that is relevatrt to the operations of a fioaocial institution.

An entity makes the judgemetrt aboui whether to present additional items separately on the basis of an
assessment of:

(a) l.he nature and Iiquidity oI assels:

(b) the function ofassets within the entity; and

(") the amounts, nature and timing ofliabilities.
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The use of different measulelnent bases lbr different classes of assets suggests that lheir nalurc or function

differs afld, therefore, that an entity presents them as sepamte line items. Fol example, different classes of
propcrty, plant and equipment can be carried at cost or at revalued amounts in accordance with NZ IAS 16.

GurrenUnon-current distinction

An entity shall present current and non-current assets, and current and non-current liabilities, as

separate classilications in its statement ol linancial position in accordance with paragraphs 66-76
exc€pt when a presentation based on liquidity provides information that is reliablc and more relevant.
when that eaception applies, an entity shall present all assets aod liabilities ir order of liquidity.

Whichever method of presentation is adopted' atr etrtity shall disclose the amou[t erpected to be
recovered or settled after more than twelve months for each ass€t and liability lille item that combines
amou[ts expected to be r€covered or settled:

(a) no more than twelve months alter the reporting periodr and

(b) more than twelve months after the reporting period,

When an entity supplies goods or services within a clearly identifiable operati[g cycle, separate classification
of current and non-current asscts atrd tiabilities in the statemen! of financial position provides useful
infomation by disihguishing the net assets that are continuously circulating as working capital from those

used in the entity's long-tem operations. It also higl ights assets that are expected to be realised within the
curent operating cycle, and liabilities that are due for settlement wilhin the same period.

For some cntities, such as financial institutions, a presetrtation ofassets and liabilities in increasing or decreasing
order of liquidity provides jnformation that is reliable and more relevant than a currellvnon-current preseltation
because the entity does not supply goods or services within a clearly identifiable operating cycle.

In applying paragiaph 60, an entity is pemitted to present some ofits assets and liabilities using a curent/non-
curent classiflcation and others in order of liquidity when this provides infonnation that is reliable and more
relevant. The need for a mixed basis ofpresentation might arise when an entity has divers,: operations.

Infonnation about expected dates ofrealisation ofassets and liabilities is useful in assessing the liquidity and
solvency ofan entity. NZ IFRS 7 Financial lnstnonents: Disclasures requires disclosure ofthe maturity dates
offrnatrcial assets atrd financial liabilities. Financial assets include trade a1ld other receivables, and financial
liabilities include tade and other payables. Information on the expected date of recovery of non-monetary
assets such as inventories and expected date of settlement for liabilities such as provisions is also useful,
whether assets atrd ]iabilities are classified as current or as non-cuflent. For exarrple, an entity discloses the
amount ofjnventories that are expected to be recovered more than twelve molths alter the reporting period,

Current assets

Atr entity shatl classify an ass€t as current when:

(a) it cxpects to r€alise the asset or intcnds to sell or consumc it, in its normal operating cycle;

(b) it holds the asset primarily for the purpose of traditrg;

(c) it expects to realise the asset rvithin twelve months after the reportitrg period; or

(d) the asset is cash or a cash equivalent (as defined in l\lz IAS 7) unless the ass€t is r€stricted from
being excharged or used to settle a liability for at least tlvelye months after the reporting period.

An eltity shatl classify all other assets as non-current.

This Standud uses the telur 'non-cuaent' to include tangible, intangible and financial assets of a long-teur
nature. It does notprohibit the use of altemative desc ptions as long as tle meaning is clear.

The operating cycle of an entity is the time between the acquisition of asses for processing and their realisation
in cash or cash equivalents. When the entity's normal operating cycle is not clearly identifiable, it is assumed to
be twelve months. Current assets include assets (such as inventories and hade receivables) that are sold,
consumed or rcalised as part of the nomal operating cycle even whe[ they are not expected to be realised within
twelve nonths aller the repofling period. Cufient assets also include assets held pdma):ily for the purpose of
tadhg (examples include some finarcial assets that meet the definition of held for tradjng in NZ IFRS 9) and
the current portion ofnon-current financial assets,

6l

64

*65

66

68

l6



69

NZ tAS I

Current liabilities

An entity shall classify a liability as current when:

(a) it cxpects to settle the liability itr its normat operating cycle;

(b) it holds the liability primarily for the purpose oftrading;
(c) the liability is due to be s€ttled within twelv€ months alter the reporting period; or
(d) it does not have an uncotrditional right to del'er settlement of the liability for at least twelye

mo[ths after the reporting period (see paragraph 73). Terms of a liability that could, at the
option of the coutrterparty, result in its settlemetrt by the issue ofequity instruments do trot affect
its classification.

Atr entity shall classify all other liabilities as non-current.

Some curent liabilities, suoh as trade payables and some accmals for employee and othe! operating costs, are
part of the working capital used ir the entity's normal operating cycle. An entity classifies such operating
iiems as current liabilities even if they are due to be settled nlore than twelve months after the reporiing period.
The same nomal operating cycle applies to the classification of an entity's assets and liabilities. When the
entity's normal operating cycle is not clearly identifiabte, it is assumed to be melve months.

Other curIent liabilities are not settled as part of the normal operatilg cycle, but are due for settlement
within twelve Donths after the reporting period or held primarily for the purpose oftrading. Examples are
some financial liabilities that meet the definition ofheld for trading in NZ IFRS 9, bank overdrafts, and the
cureot potion of non-curlent financiai liabilities, dividends payable, income ta,(es and other non-trade
payables. Financial liabilities that provide financing on a long-term basis (ie are not part of the working
capital used in the entity's normal operating cycle) and are not due for settlement within twelve months
after the reporting period are non-current liabilides, subject to paragraphs 74 and 75.

An entity classifies its financial liabilities as cunent when they are due to be settled within twelve months
after the reporting period, even if:

(a) the origiral term was for a period longer thafl twelve molths, and

(b) an agreement to reflnance, or to reschedule pa)4netrts, on a long-lelIn basis is completed after the
reporting period and before the financial statements are authorised for issue.

If an entity expects, and has the discretion, to refinance or roll over an obligation for at least twelve months
after the reporting period under an existing loan facility, it classifies the obligation as non-crEent, even if it
would otherwise be due within a shorter period. However, when refinancing or rolling over the obligation is
Dot at the discretior of the entity (for example, there is no afangement for ref]iancing), the entity does not
consider the poteniial to refinance the obligation and classifies the obligation as current.

When an entity breaches a provision of a long-term loan arrangement otr or before the eod of the reporting
period with the effect that the liabitity becomes payable on demand, it classifies the liability as current, even
ifthe lender agreed, afterthe reporting period al1d before the authorisation ofthe financial statements for issue,
not to demand pa)4nent as a consequence ofthe breach- An entity classifies the liability as ourrent because, at
the end of the reporting period, it does not have an uncooditional right to defer jts settlement tbr at least twelve
months after that date.

However, atr entity classifies the liability as non-current if the lender agreed by the end of the reporting period
to provide a period ofgmce ending at least twelve months after the reporting period, within which the entity
can rectify the breach and during which the lender carurot dernand ifi]mediate repalanent.

In respect ofloans classified as current liabilities, ifthe following events occurbetween the end oftlle repofiing
period afld the datethe financial staternents are authorised forissue, those eveflts are disclosed as non-adjusting
events in accordance wilh NZ IAS 10 Ere ts aftet the Repolting Period:

(al refinancing on a long-terrn basis;

(b) rectification of a breach of a long-term loan arrangement; and

(") the granting by the lender of a period of grace to rectify a breach of a long-ten'n loan anangement
cnding at least twelve $onths after the reporting period.

'70

13

'/l

'72

74

'75

76

l1



NZ IAS I

lnformation to be presented either in the statement offinancial position or in
the notes

77 An entity shau disclose, either in the statemcnt of financial position or in the notes, further
subclassirications of tbe lin€ items preseDted, classified in a mantrer sppropriate to the entity's
operations.

18 The detail provided in subclassifications depends o the requirements ofNZ IIRS and or the size, I1atule and
function ofthe amounts involved. An entity also uses the factors set out in paragraph 58 10 decide the basis of
subclassificatiotr. The disclosures vary for each item, for example:

(a) items ofproperty, plant and equipment are disaggregated into classes in accordauce with NZ IAS 16:

(b) receivables are disaggregated i[to amouots receivable from tsade customeB, receivables from related
parties, prepayments and other amounts;

(c) invento es are disaggregated, in accordance with NZIAS 2 lhventories, into classifications such as

merchandise, production supplies, materials, work in progrcss and finished goods;

(d) provisions are disaggregated into provisions for employee benefits and other items; and

(e) equity capital and reserves are disagglegated into various classes, such as paid-in capital, share

premium and reserves.

79 An eltity shall disclos€ the following, either in the statement of financial position or the statement of
changes in equity, or in the notes:

(a) for each class of share capital:

(D the number ofshares authorised;

(ii) the number ofshares issued atrd fully paid, and issued but trot fu[y paid;

(iil) par valu€ per share, or that the shares have tro par value;

(iv) a reconciliation oI the number of shares outstanding at the beginning and at the end of
the period;

(v) the rights, preferences and reltrictioas attaching to that class including restrictions on
the distributiotr ofdividends aod the repayment ofcapital;

(vi) shares in the entity held by the €ntity or by its subsidiaries or rssociates; and

(vii) shares reserved for issue under optiotrs and contracts for the sale of shares, including
terms and amounts; and

(b) a description ofthe nature and purpose of each reserve within equity,

80 A[ entity without share capital, such as a p.rttrership or trust, shall disclose itrformatiotr equivalent to
tbat required by paragraph 79(a), showing changes during the period in each category of equity
interest, and the rights, preferences and restrictiors attaching to each category ofequity itrterest.

*80A If an entity has reclassified

(a) a puttable financial instrument classilied as atr equity instrumeflt, or
(b) an instrumert that imposes on the entity an obligation to deliver to another party a pro rata

share ofthe net assets ofthe eltity orrly on liquidrtion atld is classilied as an equity instrumert.

between Iinancial liabilities and equity, it ihall disclose the amount reclassified into aod out of each
cat€gory (Iinancial liabilities or equity), and the timing and reason for that reclassification.

Statement of profit or loss and other comprehensive income

8l lDeleted by IASB]

8lA The statem€nt of profit or loss and other comprehensive income (statemert ofcomprehensive income)
shall present, in addition to the profit or loss and other comprehensiye income sections:

(u) profit or loss;

(b) total other comprehensive income:

(c) comprehetrsive income for the period, being the total of prolit or loss and other comprehensive
income.

Ilan entity presetrts a separate statement of prolit or loss it does rlot present the prolit or loss sectioD in
ihe statement preseoting corhprehensive income.

t8
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An ertit5r shall present the fotlowing items, in addition to the profit or loss and other comprehensive
itrcome sections, as allocation ofprolit or loss and other comprehensive income for the period:

(a) profit or loss for the period attributablc to:
(i) non-controllinginterests,and
(ii) owners of the parelt.

(b) comprehetrsiye itrcome for th€ period attributable to:
(i) non-controllinginterests,and
(iD owners ofthe parent.

If an etrtity presetrts profit or loss in a separate statement it shall present (a) il1 that statement.

Information to be presented in the profit or loss section or the statemenl of
profit or loss

In addition to items required by other NZ IFRSS, the profit or loss section or the statement of prolit or
loss shall itrclude lile items that present tle followirg amounts for the period:

(a) revenue, presenting separately interest revenue calculated using the effective interest method;
(aa) gain$ and losses arising from the derecognition offitrancial assets measured at amortised cost;
(b) fitrance costs;

(ba) impairment losses (including reyersals of impairment losses or impairmett gaitrs) determined in
accordance with Section 5.5 of NZ IFRS 9;

(c) share of the profit or loss of associates atrd joilt yentures accounted for using the equity method;
(ca) if a linancial asset is reclassified out of the amortised cost measurement category so that it is

measured at fair value through profit or los$, any gain or loss arising from a difference betweetr
the previous amortised cost ofthe financial asset and its fair value at the reclassilication date (as
deliued in NZ IFRS 9);

(cb) if a linancial asset is reclassilied out of the fair yalue through other comprehensive itrcome
m€asuremetrt cat€gory so that it is measured at fair value through profit or loss, any cumulative
gain or loss previously recognised in other comprehensive income that is reclassilied to profit or
loss;

(d) tax expetrse;

(e) ldeleted by IASB]
(ea) a single amount for the total of discontinued operations (see NZ IFRS 5).
(fHi) ldeleted by IASB]

lnformation to be presented in the other comprehensive income section

The other comprehensive income section shall present litre items for the amoutrts for the period of:

(a) items of other comprehensive income (excluding amoults itr paragraph (b)), classified by nature
and grouped itrto those that, in accordatrce with other NZ IFRSS:

(i) will not be reclassified subseque[tly to prolit or loss; and

(iD will be reclassilied subsequenfly to profit or loss whetr specific conditions are met

(b) the share ofthe other comprehensive income ofassociates atrd joint yentures accoutted for using
the equity method, separated into the share of items that, in accordance with other NZ IFRSS:

(i) will Itot be reclassified subsequently to prollit or loss; and

(ii) witl be reclassified subsequently to prolit or loss when specilic conditio[s are met.

[Deleted by IASB]

Ar entity shall present additioral lire items (itrcluding by disaggregating the tine items listed in
paragraph 82), headitrgs aod subtotals ir tle statement(s) presenting prolit or loss and other
comprehensive income whetr such presentation is relevalt to an understanding ofthe entity's linancial
performance.

When an entity presents subtotals in accordance with paragaph 85, those subtotals shall:

(a) be comprised ofline items made up of amounts recognised atrd mea$ued in accordance witl NZ IFRS;

83 -34
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(b) be presented and labelled in a manner that makes the line items that constitute the subtotal clefi and
understandable;

(") be consistent from periocl to period, in accordance wiih paraglaph 45; and

(d) not be displayed witb more p.ominence tlran the subtotals and totals required in NZ IFRS for the
statement(s) presenting profit or loss and other comprehensive income.

An entity shall present the line items in the statement(s) presenting proflt or loss and other comprehensive
income that reconcile any subtotals presented in accordance with paragraph 35 with the subtotals or totals
required in NZ IFRS for such statement(s).

Because the effects ofan entity's various activities, transactions and otherevents differ in frequency, potential
for gain or loss and predictability, disclosing the components of financial performance assists users in
understanding the financial performance achieved and in making proj ections of future financial performance.
An entity includes additional line items h the statement(s) presenting profit or loss and other comprehensive
income and it anends dre descriptions used and the ordering of items when this is necessary to explain the
elements offitratrcial perfo.mance. An entity considers factors including materiality and the [ature atrd irnction
ofthe items ofincome and expense. For example, a financial instinrtion may amend the desciptions to provide
informatior lhat is relevant to the operations of a financial institution. An entity does not offset income and
expense items unless dle criteria in paragraph 32 are mel

An entity shall rot present any items ol income or expense as extraordinary items, in the statement(s)
prcsenting prolit or loss atrd other compreheosive income or in the trotes.

Profit or loss for the period

Atr entity shatl recognise all items of income and expense in a period in prolit or loss u ess atr NZ IFRS
requires or permits otherwise.

Some NZ IFRSS specii, circumstances when an entity recogl ses particular itenB outside profit or loss in the
current period. NZ IAS 8 specifies two such circumstances: the correction oferrors and the effect ofchanges
in accounting policies. Other NZ IFRSs require or pennit colllponents of other cornprehensive iflcome that
rr,eet lhe NZFra ewor,t's definition of income or expense to be excluded from profit or loss (see
paragaph 7).

Other comprehensive income for the period

An entity shall disclose the amount ofincome tax relating to each item ofother comprehensive in€ome,
including reclassification adjustments, eith€r in the statement ofprolit or loss and other comprehensive
income or in the ootes,

An entity may plesent items ofother comprehensive income eithel

(a) net ofrelated tax effects, or

(b) before related tax effecrs with one amou-nt shown for the aggregate aDount of income tax relating to
those itcms.

If an entity elects altemative (b), it shall allocate the tax betweetr the items that might be teclassified
subsequently to the profit or loss section and those that rvill not be reclassified subsequertly to the profir or
loss section.

An entity shall disclose reclassification adjustments relating to components of other compr€hensive
incom€.

Other NZ IIRSS specify whether and wiien amounts previously recognised in other comprehensive income
are reclassifted to plofit or loss. Such reclassifications are ieferred to in this Standard as reclassihcation
adjushnents. A reclassilication adjustment is included with dre related cornponent of other comprehensive
income in the period that the adjustment is reclassified to profit or loss. These amoutrts may have been
recognised in other comprehensive income as unrealised gains in the current or previous periods. Those
unrealised gains must be deducted from other comprehensive income io the period in which the realised gains
are reclassified to profit or loss to avoid including theur in total comprehensive i come twice.

An entity may present reclassiflcation adjustments in the statemert(s) of profit or loss and other
comprehensive income or in the notes. An entity presenting reclassificatior adjustments in the notes presents
the items ofother comprehensive income after any related reclassification adjustments.
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Reclassification adjustments arise, for example, on disposal of a forcign operation (see NZ IAS 21) and wlen
some hedged forecast cash flows affect profit or loss (see paragmph 6.5.11(d) ofNZ IFRS 9 in relation to cash
flow hedges).

Reclassification adjustments do not arise on cha$ges in revaluation surplus recognised h accordance wirh
NZ iAS 16 or NZ IAS 38 or on lemeasurements of defined benefit plans recognised in accordance with
NZ IAS 19. These components are recognised in other comprehensive income and are not reclassified to profit
or loss in subsequent periods. Changes in revaluation sulplus may be transfened to retained eamings in
subsequent pedods as the asset is used or when it is derecognised (see NZ IAS 16 and NZ LAS 38)- In
accordance witlr NZ [FRS 9, reclassification adjustments do not arise if a cash flow hedge or the accounting
for tbe time value of a[ option (or the forward element of a lorward contact or the foreign curency basis
spread of a financial instrument) result in amounts that are removed from the cash flow hedge rcserve or a

separate component of equity, respectively, and included directly in the initial cost or other cafying amount
ofan asset or a liability. These amounts are directly transfened to assets or liabilities.

lnformation to be presented in the statement(s) of profit or loss and other
comprehensive income or in the notes

Whe[ items of income or expense are material, an entity shall disclose their nature and amount
separately.

Circumstances that would give rise to the sepamte disclosure of items ofincome and expense include:

(a) write-dowus of invento es to net realisable value or of property, plant and equipmert to recoverable
amount, as well as reversals ofsuch write-downs;

(b) restrrcturillgs ofthe activities ofan entity and reve$als ofany provisions for the costs ofrestructuring;
(c) disposals of items ofpropeffy, plant and equipmeit;
(d) disposalsofinvestments:

(e) discontinuedoperations;

(0 litigation settlements; and

(g) oiher reversals ofprovisions.

An etrtity shall pr€sent an .nalysis of expeoses recognised iD prolit or loss usiog a classilication based
on either their nature or their fuDction r{ithiu the entity, whichevcr provides itrformatioo that is
reliable and more relevant.

Entities are encouEged to present the analysis in paragraph 99 in the statement(s) presenting profit or loss and

other comprehensive income.

Expenses arc subclassified to highlight components of financial performance that may differ in tenDs of
frequency, potential for gain or loss and predictability. This analysis is provided in one of hryo forms.

The fi$t form of analysis is the 'nature of expense' method. An entity aggregates expenses within profit or
loss according to their nature (for example, depreciation, purchases of mate als, transport costs, employee

benefits and advertising costs), and does not reallocate them among lunctions within the entiry. This melhod
may be simple to apply because no allocations of expenses to functional classifications are necessary. An
example of a classification using the natue ofexpense method is as follorvs:

Revenue

Other income

Changos in inventories orrinished goods and work in pogross

Raw materials and consumables used

Employee benefits expense

Depreciation and amoftisation expense

Olher expenses

Total expenses

Proft before tax
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(x)

X

The secotrd form ofanalysis is the 'function ofexpense' or'cost ofsales' method and classifies expenses

according to thei! firnction as pan of cost of sales or, for exarnple, the costs of distdbution or administrative
activities. At a minimum, an entity discloses its cost of sales under this method sepamtely from other
expenses. This method can provide more relevant informatior to users than the classification of expenses
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bv narure. but allocating costs to funcllons may requlrc arbitrary allocations and involve considerabLe

ludgemcnt. An example of a classificatioll uslng the function of expense methnrl is ]]s f.]lln\r's

x.

(x)

X

X

(x)

(x)

(x)

X

Cost of sales

Gross profit

Olher income

Dlstr bul on costs

Adm nistrative expenses

Olher expenses

* 104

105

Atr entity ctassifying expenses by function shall disclose additionat information on the trature of
expeNes, hcluding depreciation and amortisatiotr expense and employee benelits expense.

The choice between the functioo of expense method and the nature ofexpense Drethod depends on historical

ard ildustry factom and the nature ofthe entity. Bofi methods provide arl indication of those costs that might

vary, directty or indirectly, with the level of sales or production of the entity. Because each method of
presentation has merit for different types of entities, this Standaxd rcquires management to select the

presentation that is reliable and more relevatrt. However, because information on the nature of expenses is

useful in predicting future cash flows, additional disclosure is required when the function of expense

classification is used. In paragraph 104, 'employee benefits' has the same meaning as in NZ IAS 19

Statement of changes in equity

lnformation to be presented in the statement of changes in equity

An etrtity sball present a stateme[t of chang€s in equity as required by paragraph 10. The statement of
changes in equity ilcludes the following informatiou:

(a) total comprehensive income for the period, showing separately the total amounts attributable to
owuers ofthe parent and to [on-controllitrg interests;

(b) for each component of equity, the effects of retrospective application or retrospective
restatement recoglised in accordance with NZ IAS 8; aDd

(c) fdeletedby IASBI

(d) for each component of equity, a reconciliation between the carrying amount at the beginning
and the end of the period, separately (as a minimum) disclosing changes resulting from:

(i) prolit or loss;

(ii) other comprehensive incomel and

(iii) transactions with owners in their capacity as owners, showing separately contributions
by and distributions to owlrers and changes in ownership interests in subsidiaries that do
not result in a loss of control.

lnformation to be presented in the statement of changes in equity or in the
notes

For each compone t of equity aD entity shall present, either in the statement of changes itr equity or ill
the trotes, atr alalysis ofother comprehensiye income by item (see paragraph 106(dxii)).

An entity shall present, either in the statement of changes in equity or in the notes, the amount of
dividends recognised as distributions to owtrers during the period, atrd the related amount of dividends
per share.

106

106A

107

RDR 107.1 A Tier 2 entity is not required to disclose the rel2ted amount per share of dividends recognised as

distributions to orrners during the period.

In paragraph 106, the compone.ts ol cquity lnclude, fbr exaurple, each class of coltritruted equity, lhe

accunulated balance ofcach class ofother comptehensive income and retained erm rr!s.
108
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Changes in an entity's equity between the beginning and the end ofthe reportirg period rcflect the increase or
decrease in its net assets during the pedod. Except for changes resulting fiom hansactions with owners in their
capacity as o\r'Ders (such as equity coltributions, reacquisitiolls of the eltity's own equity instruments and
dividends) and hansaction costs directly related to such transactions, the overaii change in equity during a
period represents the totai amount ofincome and expense, including gains and losses, genented by the entity's
activities during that period.

NZ IAS 8 requiles retrospective adjushnents to effect changes in accounting policies, to the extentpracticable,
ercept when the transition provisions in another NZ IFRS require otherwise. NZ IAS 8 also rcquires
restatements to corect e.rors to be made retospectively, to the extent practicable. Refospective adjustments
ard rehospective restatements are not changes in equity but they are adjustments to the opening balance of
retained eamings, except when all NZ IFRS requires retrospective adjusnaent ofanother component of equity.
Paragraph 106(b) requires disclosure in the statement of changes in equity of the total adjustment to each
component ofequity resulting from changes in accounting policies and, separately, fiom conections oferors.
These adjustrnents are disclosed for each prior period and the beginning ofthe period.

Statement of cash flows

Cash flow information provides users of financial statements with a basis to assess the ability ofthe entity to
generate cash aDd cash equivalents and the needs ofthe entity to utilise those cash flows. NZ IAS 7 sets out
requirements for the presentation atrd disclosure ofcash flow infomation.

Notes

Struclure

The notes shall:

(a) present information about the basis of preparation of the finatrcial statements and the specilic
accounting policies used in accordance with paragraphs 117-124;

(b) disclose the information required by NZ IFRS that is Dot presented elsewhere in the liDalrcial
statements; and

(c) provide information that is not presented elsewhere in the litrancial statements, but is relevant
to an understatrditrg of any ol them.

An entity shall, as far as practicable, pres€trt lotes in a systematlc manner. In det€rminitrg a systematic
matrner, the entity shall consider the effect oD the utrderstaDdability atrd comparabilit, of its Iinatrcirl
statemetrts. Ao eltity shall cross-refererce each item ir the statemetrts oflitratrci&l positiotr and in the
statement(s) of prolit or loss and other comprehcnsive income, and in the statemcnts of changes itr
equity and ofcash flows to any related information in the notes.

Examples of slstematic orde.ing or gouping ofthe notes includel

(a) giving prominence to the areas of its activities that the entity colNiders to be most rclevant to an

understanding of its financial performance and financial position, such as grouping together
infonnation abour particular operaling activitiesl

(b) grouping together information about items measured sirnilarly such as assets measured at fair value;

OI

(c) fotlowing the order of lhe line items in the statement(s) of profit or loss and other comprehensive

income aod tle statement of financial position, such as:

(i) statemeot of compliance with IFRSS (see para$aph 16);

(ii) sigrificant accounting policies applied (see para$aph I 17);

(iii) supporting infonnation for items presented in the statements of financiat position and in the

statement(s) ofprofit or loss ard other comprchensive income and in the statements of changes iil
equity and of cash llows, in the order in which each stateDe and each line item is presented; and

(ir) otherdisclosures,including:

( 1) contingent Iiabilities (see NZ IAS 3 7) and unrecogoised conffactual commitments, and

(2) non-financial discloswes, eg the entity's fina[cial sk management objectives and

policies (see NZ IFRS 7).

lDeleted by IASB]
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An entity may present notes providing infomation about the basis ofpreparation ofthe financial statements

and specific accolnting policies as a separate section ofthe financial statements.

Disclosure of accounting policies

Atr entity shall disclose its slgnificant accounting policies comprising:

(a) lhe measurement basis (or bases) used in prcparing the linancial statements; and

(b) the other accounting policies used that are relevant to an understanding of the financial
statements.

It is important for an entity to inform users ofthe measurement basis oi bases used in the financial statements
(for example, historical cost, curre[t cost, net realisable value, fair value or recoverable amouot) because the
basis on which an entityprepares the financial statements significantly affects users' analysis. WIen an entity
uses more than one measurement basis in the financial statements, for example when particular classes of
assets are revalued, it is sufficient to provide an indicatjon ofthe categodes of assets and liabilities to which
each measuremeDt basis is applied.

In deciding whether a particular accounting policy should be disclosed, management considers whether
disclosure would assist users in understalding how traDsactions, other events alrd cotrditions are reflected in
reported financial peiformance and finatrcial position. Each elliity considers ihe Dature of iB operations alld
the policies that the users of its fir1ancial statements would expect to be disclosed for that Bpe of enrity.
Disclosure ofparticular accounting policies is especially usefulto users when those policjes arc selected from
alternatives allowed in NZ lFRSs. An example is disclosure ofwhether an entity applies the fai value or cost
model to its invesbaent property (see NZ IAS 40 Investment Propelry). Some NZ IFRSs specifically require
disclosure of particular accounting policies, including choices made by management between different
policies they allow. For example, NZ IAS l6 requires disclosure of the measurement bases used for classes of
property, plant and equipment.

lDelctcd by IASBI

An accounting policy may be significant because of the nature of the ehtity's operations even if amounts lbl
cunent and prior pe ods are not material. It is also appropriate to disclose each significant accounting policy
that is not specifically required by NZ IFRSS but the entity selects and applies h accordance with NZ IAS 8.

An entity shall disclose alolg with its signilicant accountilg policies or other notes, the judgements,
apart from those involving estimatiotrs (see paragraph 125), that management has made in the process
of applying the entity's accoutrting policies and that have the most signilicant effect otr the amounts
recog[ised in thc financial statements.

In the process of applying the e[tity's accoultiDg policies, management makes various.judgements, apaft fron1
those involving estimations, that can significantly affect the amounts it recognises in the financial statements.
For example, managernent makes judgements in determining:

(a) [deleted by LASB]

(b) whcn substiutially all the significant risks alld rewards ofowrlership offlrnancial assets aod, for lessors,
assets subject to leases are tralsfered to other entities;

(c) whether, in substance, particular sales ofgoods are financing arrangements and therefor.e do not givg
rise to revenue; and

(d) whether the contractual tem'x of a financial asset give rise on specified dates to cash llows that are
solely pa),nents ofprincipal and interest on the principal amount outsranding.

Some of the disclosures made in accordance with paragraph I 22 are required by other Ni1 IFRSs. Fot example,
NZ IIRS 12 Disclosrre o/ Interests in Other rrlilier rcquires an entity to disclose the judgeme[ts it has made
in determining whetber jt controls another entity. NZ IAS 40 requires disclosurc ofthe c te a developed by
the entity to distinguish investment property from owncr-occupied property and from propeny held for sale in
the ordinary course ofbusiness, when classification ofthe property is difficull

Sources of estimation uncertainty

Atr entity shall disclose itrformatiotr about the assumptiotrs it makes about the future, and other major
sources of estimation uncertainty at the eod of the reporting period, that have a sigtrilicant risk of
resulting in a material adjustment to the carrying amouDts of assets atrd liabilities within the lrext
financial year.In respect oftbose assels aod liabilities, the notes sball include details of:

(a) their nature, and
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(b) their ca.rying amount as at the end of the reporting period.

Determining thc cauying anrounts ofsorne assets and liabilities retluircs estimation oftlie elfccts oftnicertain
l'LrtLIte clcnts oD those asscts arrd liabilitics at tLe end ofthc rcporlilrg pcriod Iror cxa tplc. ju thc abscncc of
rccentlv obserycd ltraLrket prices, luture-orientcd cstirnates are necessai] to measure the recoverable anlount
ofclasses ofpropcrty, plait ard cquipment. the effcct oftechnological obsolescence on inventories, provisions
subject to thc fulure outcome of litigation in progress, and long-tenn employee bencllt liabilities s[ch as
pension obligations. lhese cstinlales involvc assumptions about such items as the risk adjustmeot to cash
flows or discount rates. futuie changes in sala es and future changes in prices affccting other costs.

Tlle assurnptions and other sources of estimation unceflainry disclosed in accordance lvith paragraph 125
relate to the estinates that requirc management:s most difficult, subjective or col11plex judgeneDts. As rhe
nurnber of va ablcs and assumptions affeciing tlrc possible lutl(e resolution ofthe unccrtaintics increases,
lhose judgements bccome more subjective and complex, and the potential lbr a consequential rnatcrlal
adjustmenl to thc carving amounts oi asscts and ltabilities nonnally increases accordingly.

The disclosures in paragraph 125 are nLrt required for assets and liabilities with a significant risk that their
carryi[g amounts might change rnatcrially within the next financial year il at the cnd ofrhe reporting period,
they are measured ai fair value based on a quoted price in an active maltet for an identical asset oi liability.
Such lair values nlight change materially \\'ithin thc next iinancial year bul these changes wouid nor arisc tiom
assumptions or other soulces ofcstimation unce aintv at the end ofthc rcporting period.

An cntily presents lhe disclosurcs in paragraph 125 in a manner that hclps users ol financial statements to
understand the iudgeme[ts that management nlakes dbout the future and about othff sourccs of cstimation
uncenainty. The nature and extent oi dre information provided vary accordillg to the naturc ol thc assumption
and othcr crrcumsrances. Examples ofthc tlpes ofdisolosutes aD e[tity makes are:

G) thc nafu1e oI the assumption or other estimalion unceftainty;

(b) the sensitivity of canying amounts to the methods, assumptions and estimates underlying their
calculation, including the rcasons lbr fie sensitivi!y;

(c) the expcctcd resolution of an uncerlainty and the range of reasonably possible outcones within the
next financial veal iI1 .espect ofthe carrying a]rounls oI the assets and Liabilities affected: and

(d) an explanation of changes made to past assumptions concerning thosc asscts and liabilities, il the
uncerlainty remains unrcsolved.

fhis Standard does not require an cntity to disclose budget intbmration or lbrecasts in making the disclosures
m paragraph 125.

Somednes it is impracticable to disclose the extent oithe possiblc cff.cts ofan assuinption or another soulce
of estimation uncetainty at the end ol the reporting period. In such cases, the entity discloses that it is
rcasonably possible. on the basis ofcxisting knowledge, that outcomes within the next financial year that are
differcnt from the assunptioll could require a material adjustmcnt to the canying amounr of the asset or
liabi1iry afl'ected. In all cases. the entiR discloses thc naturc ard carrying amourlt ol- the specillc assei or
liability (or class ofassets or liabilities) affccted by the assurnption.

The disclosures in paragmph 122 of p articuiar I ud g ements that managcment made in the process of applying
the enlity's accounting policies do rlot relate to the disclosures of sources of estimation uncedaintv in
parasraph 125.

Other NZ IFRSS require rhe disclosure of some of the assumptioos that would othe ise be reqlLired in
accordaDce with paragraph 125. Ilor example, NZ IAS 37 requires disclosure, in specitied circumsta ces, of
najor assumptions concemiog fulure events atlecting classes of provisions. NZ IFRS 1l Fai l/alue
rlleaslrenerl requires disclosure of significant assLrmptioDs (including the valuation technique(s) and inputs)
the enlity uses when rneasuring the t'air values of assets and liabilities that are carried at fair value.

Capital

An entiry shall disclose information that enables users of its financial statements to evaluate the efltitv's
objectives, policies and processes lbr managing capital.

To comply with paragraph 134. the entity discioses the followi g:

(a) qualitative infonnatioD about its objeotives, policies and processes for managing capital. including:

(i) a desc prion ofwhat it manages as capitali

(ir) \\'hen an entitv is subject to externally imposed capital requirernents, the rature of those
requrrements and how those requirements are lncorporaied into ihe rnenagerneni ofcapital; and

(ii0 ho\, r! is meeling its objectives lor iunaging capilal.
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(b) sumlrar-v quanlitalile data about what it manages as capital. Some eitities r,:gard some flnancial
iiabilities (eg somc fomrs of subordrnated debt) as part of capital. Other entiljes regard capttal as

ercluditg some componcnts oi equit.v (eg colrponeits arising fronr cash flo*' hedges).

(c) aDy changes m (a) and (b) t'rom the previous pe od.

(d) {hcthcr during the period it cornpLied with any cxtcrnally imposed capital requirerrcnts lo u,hich it is
suLrj cct.

(e) when lhe ertit]- has not compLiecl rvith such extemally i posed capital requireme[ts. lhe conseqLrencas

of such non-compliance.

Tle enlity bases thcsc disclosures on the inlonnalion pro!idcd internall.v to key [ranagimcnt pcrsorlncl.

An cntit) ma) manage capitai in a nunrbcr of ways aDd be sub.ject to a number' of differeit capnal

requirernerts. Iior cxerllple- a congloDlerate may include endtics thar undertake insurance activities and

banking activities cnd those el1tities rDa! operatc in scvcrallurisdictions. When an ar:gregate disclosure of
capital rcquirements dnd ho.,r,capltal is managed would not provide useful inlomlation or distons a iinancial
starcmeot user's understandrng of an entit-v's capital resouroes, the entitl, shall dlsclose separatc infonnation
for each capltal requilenlent to which the enlity is subjcct.

Puttable financial instruments classified as equity

For puttable financial instruments classified as equity iIlstruments, an entiq shall diisclose (to the ertent
not disclosed elsewhere):

(r) summart- quentitatile data about the amount classified as equitl;

(b) its objeclives, policics and processes lbr managing its obligation to repurchasc or redcem lht
instruments when required to do so by the instrument holders, including an"v chrnges from the
previous period;

(c) the erpected cash outfloN on redemption or repurchase ofthat class offiDancial instruments;
and

(d) inlbrmation about ho$ the expected cash outllow on redemption or repurchLese was determined.

Other disclosures

{n enti4 shall disclose in the notes:

(a) the amount oI dividends proposed or declared belbre the finaDcial statements \!ere authorised
for issue but not recognised as a distribution to owrlers duriflg thc pcriod, and the rclatcd amount
per share; al1d

(b) the amount of an-r_ curnulatiye prefercnce divjdcnds not recognised.

An entit-v shall disclore the folloNing, if not discloscd elsewhere in inlbrmation published with the
financial staten1entsi

(a) the domicile and legal lbrm of the entit-v, ils country of incorporation and the address of its
registered oflicc (ot' principal place oibusiness, if diflerent from the registcred oflice);

(b) a description ofthe nature ofthe entit)'s operations and its principal activiliesi

(c) the namc oI thc parent and the ultimate parent of the groupi and

(d) if it is a limited lif€ entity, irformalion regrrdirg thc length oI its lilc.

* 111

*138

Transition and effective date

139 An entiry sha1l apply ihis Standard tbl annual pcriods bcginning on or aftcr i Janualy 20)9. Earlicr applicatiol
is permitted onl-v when an entity complies, ol has complied. with NZ llI{S I litsttin}e Adoptio ofNet
Zealand llquituletts to l ler atbn.tl Fina ciol Reporring Slutlddlls for n annual period begiining on or
at'ter I Januar_v 2005. lfan enlity adop$ this Standard t'or an earlier period. it shall rlisclose rhat t'act.

l39A \Z IAS 27 (as anrended in 2008) amended paragraph 106. -{n entitl shall appli, that a.nlendment tbr an ual
periods beginnrng on or atlcr I July 1009. lf an enrity applics NZ LA.S 27 l dreDdcd 2008) for aD carlicr pcrlod,
the amendlre1lr shall bc applicd for that carlicl pcliod. Thc amcndmcnt shall bc applicd r-ctl'ospecrive]y.

*136A
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l39B Puttable Financial Insr\ments and Obligations Arising otl Liquidation (reeiscd Amendments to NZ IAS 32
and NZ IAS I ), issued in February 2008, amended paragraph 138 and inserted paragraphs 8A, 80A atrd 136A.
An entity shall apply those amendments for arulual periods beginning on or after I Ja[uary 2009. Earliet
application is pemlitted where au entity complies, or has complied, with New Zealand Equivalcnt
to Intemational Financial Reporting Slalrdatd I Fitst-tbne Adoption of Nevv Zealand Equiralelts lo
International Fi ancial Reponi g Standards. If an entity applies the amendmeEts for an earlier peiod, it shall
disclose that fact and apply the related amendments to NZ IAS 32, NZ IAS 39, NZ IFRS 7 and NZ IFRIC 2
Mertbers' Shares in Co-opetatfue Entities and Similar hrmtmen* at the same time.

139C Paragraphs 68 and 7l were amended by lnrp rovements to NZ IFRSs issued in June 2008. An entity shall apply
those amendrnents for annual periods beginning on or after 1 January 2009. Earlier application is perulitted.
Ifan entity applies the amendments for an earlier period it shall disclose that fact.

l39D Paragraph 69 was amended by lrlprcvementt to NZ IFRSs issued in May 2009. An entity shalt apply that
amendmert for annual periods beginning on or after 1 January 2010. Earlier application is permitted. Ifan
eltity applies the amendment for an earlier period it shall disclose that fact,

l39E lDeleted by IASB]

l39F Paragraphs 106 and 107 were amended and paragraph 106.{ was added by laproreme ts to NZ IFRS! issred
in July 2010. An entity shall appiy those amendments fo. annual periods beginning on or after 1 January
2011. Earlier application is pelmitted.

139G lDeieted by LASBI

NZ l39c.l Harnonisation Amendments, issued in April 2011, amended paragraph NZ 8.1 (h part) and
paragraphs NZ 19.1 ard NZ 19.2, relocated paragraphs NZ 8.1 (in part), NZ 15.1, NZ 15.3, NZ 46.1 NZ 46.2,
N2 105.1. and NZ 138.l-NZ 138.10 to FRS-44 New Zealand Additianal Disclosutes and deleted
para$aphs NZ 14.1, NZ 15.2, N2 105.2 ard NZll4.1. These amendments shall be applied for arutual
reporting periods beginning on or after I July 201 1. Early application is permitted. If an entity applies these
amendments for an earlier period it shall disclose that fact atrd also apply the relevant requirements ofFRS-44
for the same period.

139H NZ IFRS l0andNZIFRS 12, issued in June 2011, amended para$aphs 4, 119, 123 and 124. An entity shall
apply those amendments when it applies NZ IFRS L0 and NZ IFRS 12.

t39l NZ IFRS 13, issued in June20l l, amended paragaphs l28and 133. Ar entitv shall apply those amendments
when it applies NZ IFRS 13.

13 9J Presentation of ltems of Other Comprehensive Income (Amendments to NZ IAS I ), issued in August 201 l,
amended paragraphs 7, 10, 82, 85-87, 90, 91, 94, 100 and 115, added paragraphs NZ 2.1, 10A, 8lA, 8lB and
82A, and deleted paragraphs NZ 8.2-NZ 8.3, NZ 10.1, 12,N216.l NZ 16.2.N226.I-NZ 26.2, 81, 83, 84,
NZ 103.1, NZ l39A.l andNZ 139C.2 and Appendix A. An entity shall apply those amendments for annual
periods beginning on or after I July 2012. Earlier application is permitted. If an entity applies thc amendmelts
for an earlier period it shall discLose that fact.

l39K NZIAS 19 Employee Benefrts (as arnended ir August 2011) ametrded the definition of'other comprehensive

income' in paragraph 7 and paragraph 96. An efltity shall apply those amendments when it applies NZ IAS 19

(as amended in August 201l).

139L Annual lhlprcyetnehts 20A9 20ll Q,c1e, issued in June 2012, amended paragraphs 10,38 and41, deletod

paragraphs 39 40 and added para$aphs 38A-38D and 40A-40D. An entity shall apply that amendment

retrospectively itr accordatrce with NZ IAS I Accounting Policies, Changes in Accou ling Estimates and
,Errors for annualperiods beginning on or after I January2013, Earlier applicatior is permitted. Ifan entity
applies that amendment for an earlier period it shall disclose that fact.

NZ 139L. I Framework.' Tier I and Tier' 2 For-profl Entities, isslued in November 2012, ameoded extant NZ IFRSS

by deleting any public benefrt entity paragraphs, deleling any dilferential rcporting concessions, adding scope
paragraphs for Tier I and Tier 2 fo!-profit eotities atrd adding disclosue concessioN for Ti€r 2 entities. It
made no changes to the requirements for Tier I elltities. A Tier 2 entity may elect to app]y the disclosure
concessions for annual peliods beginning on or after 1 December 2012. Early application is pemitted

l39M lDeleted by LASB]

NZ 139M.1 Amendments to Accountikg Standards: Ont ibus Afie dments (Legislative Updale), issued in February
2014, deleted paragraphs NZ 19.1 andNz 19.2. An entity shall apply those ametrdments for annual periods

beginning on or after I April2014. Earlier application is not permitted

139N NZ IFRS l5 Revezae i om Contracts rtith CrJslon e|s, issued in July 2014, amended paragraph 34. An entity
shall apply that amendment when it applies NZ IFRS 15.
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1390 NZ IFRS 9, as issued in September 2014, amended paragraphs '1, 68,'71, 82,93,95, 96, 106 and 123 and
deleted paragraphs 139E, 139G and 139M. An endry shall apply those amendments when it applies
NZ IFRS 9.

139P Disclosure lnitiative (Amendments to NZ lAS I ), issued in February 2015, amended paragraphs 10, 31, 54-55,
82A, 85, 113-114, t 17, I 19 and 122, added para$aphs 30A, 55A and 85A-858 and deleted paragraphs I 15

and 120. An entity shall apply those amendments for annual pe ods beginning on or after 1 Jaluary 2016.
Earlier application is pernitted. Entities are not required to disclose the infomation required by
paragraphs 28 30 ofNZ 1AS 8 in relation to these ametrdments.

NZ I39P.l Anendmerlts to For-profrt Accounting Standards as a Consequence of XRB Al a d Othet Amendments,
issued in Decembet 2015, amended teminology for consistency with tennhology used in XRB Al and
paragraphs NZ 8.1 and RDR 15.1. An entity shall apply those amendmeots for annual peiods begirning on
or after I January 2016. Earlier application is permitted.

l3 9Q NZ IFRS l6 leases, issued in February 2016, amended paragraph l2l. An entity shall apply that amendment
when it applies NZ IFRS 16.

Withdrawal of NZ IAS 1 (issued 2004)

I40 This Standard supersedes NZ IAS I Prese tatiotl af Financial Statemenis issued in 2004 and subsequently
revised.
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Appendix
Amendments to other pronouncements

The afie dk@kt! in this appe d* shall be applied fot allhudl peliods beginning on or aftet 1 Jatutary 2009. If an entity
applies this Standat d .lor an earlier period, these amendments shall be applied lor that ea iel- period.

***x'k

The amendments contained i this appendL| hen this Stqadard wts issued in 2007 have been incotporuted into the
rc levant pro ko unce ments.
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HISTORY OF AMENDN{ENTS

'l'ablc of l\-o11oulrcrrnenl\ NZ I]\S 1 I't'('st)lttunian ol linanti l Stuttu!Di?nts

'l1is table lists rhe pronounccmenrs establishDg and substantially arrcnding NZ IAS l. 'lle table is based on

alnc dmcnts approved as at 28 FebriLary 2018 othcr than corsequential amendirents resulting from.arly adoption of
NZ IFRS 171rs0uae Ca tractt.

SupersededbtNZiFRS9Frxrt.ialhrtn"etn(2014J\ZIIRS9(201,1)restricredearlyapplcnlonol.arli'rlcrsionsofNZI|RS9.
I Supe6ededb) \Z ll,RS 9 lj,a,.!r/ irrr!,,e, rj (20I.1) \7 IFRS I (l0l4l rcir.iclcd carl), appli.arion olearlL,:r lersions olNZ IFRS 9.

Pronouncemetrts Date
approved

Early operative
date

Effective date
(annual reporting
periods... on or
after .,.)

NZ IAS I Presentdtian oJ Finaficial Stdlelnents
(revised 2007)

\ov 2007 Early application
permrtted

I br 2009

Onilihus Anendne ts (2.00,4 -l) Nov 2007 Ear1"v application
permitted

1 Jan 2009

Anlend lenrs to NZ IAS 32 and NZ TAS 1 Puttdble Fitt,lcidl
lnstrundts u .l Obligatiolls AtisiDg an Litlaiddtiatl

Feb 2008 Early application
pernlitted

1 Jan 2009

NZ L.S 27 Consolidated urul Scpdrdte FinanciaI Statenpnt,'
(amended 2008)

Feb 200E Ear'1y application
pclrnittcd

I July 2009

lnproventenrs to IZ IFRS's June 2008 Early application
pcrmitled

I .,ul),2009

O tnibus hne d ,erlLs l2O0E-1) Oct 2i)0E Early appli0ation

Pennrtted

I Jan 2009

Improrentents to NZ IFRS; May 2009 Earl-v application
pemlitted

1 July 2009

Ontn i hus A m endntents (2009- 1 ) Mav 2009 Early application
pen tled

I July 2009

\,/ ll RS o f,',1', i,.l 1n.,, ttn r'. r)00q') Nov 2009 Earl.v application
pennltted

I Jan 2013r

hlprotettu)n* to NZ IFRSs July 2010 Earll appllcation
pernlitted

l lan 2011

Nlinor Amerldrrents to NZ IFI{Ss July 2010 Inmediale Imrncdiatc

NZ IFRS 9 -Ffrrrrr idl t stltnen\ i)1IO) Nov 201t) Early applicirtion
pcrmiticd

I Jan 20131

I larnat) i s.tia ti Amen dtne tlts April20L 1 Larl], appljcation
pernltted

I July 201 I

NZ IFRS 10 (lorrrlrd.Lted fitltl ci.tl StLneme\ts Junc 2011 Early application
pcrnlitted

L Jan 2013

NZ II'RS I2 Drrrlosarc of lntercsts n Other Lntitie: June 2011 F-arly applicaaion
pel.lnilt.d

I Jan 2013

NZ IFRS 13 .6dn' l/alLte lt'[eastu'entent June 201 1 Early appLication
pennitLed

I Jan 2013

NZlAS 19 Enplavee Be elitt Aug 201 1 Earl), application
pen fted

1 Jao 2013

Prcsentatioh ol hens af Other Conprehensi\,e l co e

(Arlrendments io \Z IAS I)
Aug 2011 Early application

permitled
1 Juiy 2012

Atuludl I provene tt 2009 2011 Qtcle Jur) c 2012 Earllr application
pennitted

1 Jan 2013
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I This pronou,ccmcnl anrcndcd crrant NZ IFRSs by (i) dclcring anl, publi. bcncfit cnlity la]l]Eaphs, (il) dclcring any differeniial reponing
paragraphs, (ni) addnrg scope pfiaglalhs for Tier I and Tier 2 for protil eutities, and (iv) sdding RDR dlsclosure co cessions

' Superseded by r ,\Z IFRS 9 Findadl l l,i \tnoioli (20 I 4) NZ IFRS 9 (20 I :1) resnr cred early application oi earlier \ ersiors oI )rZ IFRS 9.
5 Eli.ctire dak,oJNZ 1r-4S l-r issued inNolcmber 2015. deie(ed the ma datory effecti\e date oINZIIRS lj from annual reportiDg

leriods beginnins on or afler I Jaruary 2017 !o annual repolting Feriods begirfiig on or after I Januaiy:.01S.

Prollouncements Date
approved

Early operative
date

Effective date
(atrtrual reporting
periods... on or
after...)

Ftamexork: Tier I and l ier 2 For pt olt Entitiesl Nov 2012 Early application
permified

1 Dec 2012

NZ IFRS 9 ,4rarcnrl lnstruments (2013) (Hedge Accounti g
und Anendmellts ta NZ IF'RS 9, NZ ll'RS 7 and NZ IAS 39\

Dec 2013 Early application
permitted

1 Jan 20174

Ame dnents to Accounting Standatds: Onnibus Amendments
(LegisLttit)e Update)

Feb 2014 Early appLication
nol permitled

I April201.1

NZ IFRS 15,Qe!cr,e from Ca tracts \tith Cusk err July 2014 Early application
pennitted

1 Jan 20185

lgriculho-e. Bearet Pldrr.r (AmendmenN ro NZ L\S 16 and
NZ IAS 41)

Aug 20i,1 Early application
pernlittcd

I Jar 2016

\Z TFRS o f//, /r, I tl lnt,, tnpq', \)0 l) Sept 2014 Early applicatiolr
peflnitted

1 Jan 2018

l)isclosttre Initintitt: (Amendments to NZ LdS I ) Ieb 2015 Early application
pennitted

I JaD 2016

A ei)d etils tu Fat ptofit Accou11til1g Stondardt as o
Co seqaence ofXRB ,1I nnd Other lttendnents

Dec 2015 Early appLication
pemritted

I Jan 2016

2A 17 Onnihu: Anenrtnen^ to N"7 IFR\
(editodal corrections only)

Nov 2017 Early application
permittcd

I lan 2018

NZ lllRS L6 leases feb 2016 Early application
pcrmittcd

I Jan 20I9

Table of Amended Paragraphs in NZ IAS I
Paragraph affected IIow alfected By ... ldate]

Paregraph NZ 2. t Added Presentation oJltent otather Cotnprehensire Incane [Aug 2011]

Paragraph ,1 Afiended NZ IFRS l0 lJune 20111

Paragmph NZ 6.3 Arrended new Ounibus -,lntendttents (2007-1) [Nor. 2007]

Paragraph NZ 6.4 Renumbered Onlnib\tt Antendntents (2007 1) lNov 20071

Paragraph NZ 6.5 Added Onnibus Amendntents (2009-l) l\lay 20091

Paragraph 7 delinition
olother cornprehensive
ircolne

Arnended NZ IFRS 9 (2009) [Nov 2009], NZ IFRS 9 (2010) lNov 20101,
NZ IIRS 9 (2013) [Dec 2013] and N7 TFRS 9 (2014) lsept 20l,ll

Paragraph 7
colnmenlary [ollowing
defi nition of Materiality

Anended loohote
Added

Consequential Amendments [Feb 201 l]

Paragraph 7 dcfinition
ol'Noles'

Arrended Presentation af'hen6 ql Other Contprehensire ircoare [Aug 201 1]

Paragraph 7 Amerded NZ IAS I9 [Aug 2011]

Paragraph 8A Added Aoendments to NZ IAS 32 and NZ IAS I LFeb 20081
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Table otAmeDd€d Paragraphs in NZ IAS I
Paragraph affected How affected By ... fdate]

l'aragraph NZ 8.1

(in part)
R.located to IRS-.14 Ilartnoni:ittiotl Ame dnLrrs l.\pr 201ll

Paragreph NZ 3.1 Amended ,lntettdnrents to Fol proli Accauntitig.9rrddT'rj lDec 2.0i5]

Paragraph NZ 3.2 Oholibu,' Ametldmettls (2008- l) locl 20081

Paragraphs NZ il. 1 and

NZ 8,2
Deleted Pft:€t1tutiu1 aI hems ol Other Conp] ehens iv lnLnnte lA ug 20I I l

Paragraph I 0 Amended Presenlutio afllens afOlher Cotllprehe s^le Incat e [Aug 201 1]

Paragraph l0 Amended Atnuul hnprorement:- 2049 201 I Clrle lJune 20121

Paragraph 10 Amended Disclosure htitiatie lleb 2Al5l

I'aragraph I 0A Added Prcsentrnlan afltems al Oth.r (;anprehensrr,e lrcorre IAug 201ll

Paragraph NZ 10.1 Anrended O nihus Anrcndnlents (2009 1) 1N1a1 20091

Paragraph NZ 10.1 Dclcred Presettation oJltens a.l Other Ca prehe sive Income lAu-e20lll
Paragraph 12 Deleled Presentdtton of ltent o] Other ContJtrchenslr. -Ir.orre [Aug 201 1]

Paragraph NZ 1,1.1 Deleted Harna isatiatl It etldDrerrs lApr 201I]

Paragraph l5 Amended tbohrote
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Contequential Atnendtnuntu lFeb 201 1l

Iaragrapli RDR 15.1 Amended .lnetld enlt b Forpta/it ,lccaut1tit1g Stdtlt/ards lDcc 2015]

Paragraph NZ l5.l Relocated to FRS-44 Hort oni\dlion .h)enrinenrs fApr 2011]

Palaglaph NZ I5.2 Dcletcd Han okist:ttioti Ane]td,xcrt.r [Apr 201l]

Paragraph NZ 15.3 Relocated to FRS-44 Hatt anis[ltian Ahendrrents [Apr 201l]

Paragraphs NZ 16.I and
NZ 16,2

Deleted Presentation of ltetns ol Other Cotnp*:hensiye ht one fAug 201 11

Paragmph \Z 19.1 Amcnded Hurnoni"-arion lntendnenl.r IApr 201 1]

l'aragraph r-Z 19.2 Amended dr lot)L'uti)n y'nte ./rrelrt-\ IApr 2011l

Pamgraphs NZ 19.I
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Dclelcd .l tendnet)ls lo,1(r!)Lutting Standarls. Onl)ib,.t5 Ane dt))en/
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Paragraphs NZ 26.1 and
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Paragraph 30A Added Disclasure hlitiatite lleb 20151

Paragraph I1 Arnended Dirclo\ure Initiatie fleb 20151
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Paragraphs 4(,\ -40D Added ,1i1 ual h proftnetts 2009 2011 Cyr:1e lJune 20121
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NZ 46,2
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Paragraph 51 Anended Disclosu|? lnitiati|e fFeb 20I5l
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1'aragraph 5.1(p) Amended Onnibus lntendnents (200r- 1) lNor 20011
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Table ofAmended Paragraphs in NZ IAS 1
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Paragraph 82A Amended Disclosurc hitiative fFeb 20151

Paragraphs 83 and 8,1 Deleted Presentatiatt of ltens ofOther Comprehensiye lncante [Aug 201 l]
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Paragraph 93 Amended NZ IFRS 9 (2009) [Nov 2009], NZ IIRS 9 (2010) D{ov 20101,
NZ IFRS 9 (2011) lDec 20131 al1d NZ IFRS 9 (2011) [Sept 2014]
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